
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA
RICERCA

Area: AFFARI GENERALI E TUTELA DEI CONSUMATORI
                             

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 21251 del 01/06/2023

Oggetto:

Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e successive modifiche, art. 5 -Rinnovo del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli

Utenti (CRCU).

ANGELILLI ROBERTA
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
T. PETUCCI

_________firma digitale_________

Estensore

ORLANDI MAURO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

RECCHIA GIOVANNA MARIA
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

G.M. RECCHIA
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

T00103 21/06/2023

 



 

 

OGGETTO: Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e successive modifiche, art. 5 –

Rinnovo del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU). 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

Su proposta del Vicepresidente-Assessore Sviluppo economico, Commercio, Artigianato, 

Industria, Internazionalizzazione  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 

tutela dei consumatori e degli utenti” e successive modifiche e, in 

particolare, l’art. 5 relativo al Consiglio regionale dei consumatori e degli 

utenti (CRCU);  

VISTO  il regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5: “Regolamento di attuazione 

ed integrazione della Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 (Disposizioni 

in materia di tutela dei consumatori ed utenti)”; 

VISTO          il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in 

materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 

Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non 

colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190) e, in particolare, l’art. 7, commi 1 e 2; 

ATTESO      che l’art. 5 della legge regionale 25 maggio 2016 n. 6, al fine di assicurare 

la consultazione e la partecipazione dei consumatori e degli utenti nella 

definizione delle politiche di tutela, istituisce, presso la Struttura 

competente della Giunta regionale, il Consiglio Regionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CRCU), prevedendo che:  

1. il Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU) è 

composto dall’Assessore regionale competente per materia, o suo 

delegato, che lo presiede, nonché da un rappresentante per ciascuna 

delle associazioni iscritte nel Registro;  

2. le modalità di funzionamento del CRCU sono stabilite da un 

regolamento interno approvato dallo stesso entro trenta giorni dalla 

prima seduta; 

Atto n. T00103 del 21/06/2023



3. alle sedute del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti 

(CRCU) partecipano, su richiesta del Presidente, i rappresentanti delle 

Strutture regionali competenti in materia. Possono, altresì, partecipare 

i Consiglieri e gli Assessori regionali e, su richiesta del Presidente, 

altri soggetti direttamente interessati in relazione alle tematiche 

trattate, fra i quali i rappresentanti degli organismi associativi delle 

autonomie locali e funzionali; 

4. per lo svolgimento dei propri compiti, il CRCU si avvale del supporto 

della Struttura regionale competente in materia e le funzioni di 

segreteria sono svolte da un funzionario regionale designato dalla 

Struttura stessa; 

5. la partecipazione alle attività del Consiglio regionale dei consumatori 

e degli utenti (CRCU) è gratuita, fatto salvo il rimborso delle spese di 

missione effettivamente sostenute e rendicontate, nel rispetto della 

normativa vigente in materia e nel limite complessivo massimo annuo 

di 10.000,00 euro, per l’intero organo, a valere sulle risorse di cui 

all’articolo 16; 

ATTESO, altresì, che:  

 

- l’art. 4 della legge regionale 25 maggio 2016 n. 6, istituisce, presso la 

Direzione regionale competente in materia, il Registro regionale delle 

associazioni dei consumatori e degli utenti del Lazio, di seguito denominato 

Registro; 

- la cancellazione di un’associazione dal suddetto Registro comporta la 

contestuale decadenza del relativo rappresentante dal Consiglio Regionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CRCU), ai sensi del comma 3 dell’art. 5 del R.R. 

5/2017; 

 

VISTI       

- il Decreto del Presidente della Regione n. T00156 del 4 luglio 2018, avente 

ad oggetto: “Rinnovo Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti 

(CRCU) previsto dalla Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., art. 5 

comma 3, a seguito di nuova legislatura”; 

 

- il Decreto del Presidente n. T00092 del 6 luglio 2022, avente ad oggetto: 

“Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. art. 5 comma 3 – 

Aggiornamento annuale del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli 

Utenti (CRCU) – Anno 2022.”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 98 del 20 febbraio 2018, pubblicata 

sul BURL 6 marzo 2018 n. 19 (Supplemento 1), avente ad oggetto: “Legge 

regionale 25 maggio 2016, n. 6 art. 5 comma 5 – Presa d’atto del Regolamento 

interno del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU)”; 

CONSIDERATO che l’art. 5 della suddetta legge regionale, al comma 3, stabilisce che: 

1. il Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU) ha una durata 

pari a quella della legislatura regionale; alla scadenza i suoi componenti 

restano in carica fino all’insediamento del nuovo organo; 

Atto n. T00103 del 21/06/2023



2. il Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU) è costituito 

con decreto del Presidente della Regione, entro novanta giorni dalla prima 

seduta del Consiglio regionale; 

3. entro 30 giorni dall’aggiornamento annuale del Registro, il CRCU è integrato 

con i rappresentanti delle nuove associazioni iscritte; 

PRESO ATTO che: 

- la fine della precedente legislatura regionale ha comportato la scadenza del 

Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU) costituito con il 

suddetto Decreto del Presidente della Regione n. T00156 del 4 luglio 2018; 

- nei giorni 12 e 13 febbraio 2023 si sono svolte le elezioni del Presidente della 

Regione Lazio e del Consiglio regionale del Lazio;  

- in data 13 marzo 2023 si è riunito in prima seduta il nuovo Consiglio 

Regionale del Lazio; 

ATTESO che: 

- con Determinazione del 27 marzo 2017 n. G03804 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la costituzione del Registro;  

- con Determinazione dirigenziale n. G04600 del 05/04/2023, è stato 

aggiornato il Registro regionale delle associazioni dei consumatori e degli 

utenti del Lazio per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO che:  

-  la Struttura regionale competente in materia, in data 28 aprile 2023, ha inviato 

alle Associazioni iscritte nel Registro, la nota prot. n. 0462811 avente ad 

oggetto: “Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. art. 5, comma 3 – 

Rinnovo del Consiglio regionale dei consumatori e degli utenti (CRCU) – 

Designazione rappresentanti 2023”; 

- le Associazioni iscritte nel Registro hanno provveduto a designare i propri 

rappresentanti, con note acquisite agli atti della Struttura regionale 

competente in materia;  

 

ATTESO che:  

 agli atti della struttura competente sono state acquisite le dichiarazioni 

sostitutive di certificazione e di atto di notorietà rese dai soggetti designati, ai 

sensi del DPR 445/2000, in ordine all’insussistenza di cause ostative alla 

nomina previste dalla normativa vigente, con particolare riguardo al 

combinato disposto dei commi 1 e 2 del d.lgs.235/2012 e all’articolo 4, 

comma 2, lettera g), della  legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 nonché di 

situazioni di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, o di conflitto d’interessi 

che possano pregiudicare l’esercizio  imparziale delle funzioni attribuite; 

 la struttura competente per materia ha attivato, in conformità alla normativa 

vigente, le procedure per la verifica dell’insussistenza delle suddette cause 

ostative alla nomina o di situazioni d’incompatibilità/conflitto d’interesse, 

mediante: 

Atto n. T00103 del 21/06/2023



- richiesta dei certificati del casellario giudiziale trasmessa alla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Roma con nota prot. n. 056779 

del 30-05-2023; 

- richiesta dei certificati dei carichi pendenti, trasmessa alla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Roma con nota prot.n. 0586833 del 30-

05-2023; 

- consultazione della Banca Dati di Infocamere per l’acquisizione della 

“Scheda persona con cariche completa”, contenente dati ufficiali, 

affidabili e completi con riferimento ai soggetti interessati; 

 

 l’accertamento, successivamente al presente Decreto, di cause ostative alla 

nomina previste dalla normativa vigente determina, ipso iure, la decadenza 

dall’incarico in oggetto; 

CONSIDERATA   la necessità e l’urgenza di procedere, secondo quanto stabilito 

dall’art.5, comma 3, della legge regionale 25 maggio 2016 n. 6, al rinnovo del 

Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU), quale organo 

di consultazione e partecipazione dei consumatori e degli utenti nella 

definizione delle politiche regionali di tutela degli stessi;  

RITENUTO, conseguentemente, di procedere al rinnovo del Consiglio Regionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CRCU), nella seguente composizione: 

1. Danilo Reali, quale rappresentante effettivo e Italo Beucci, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ADICONSUM LAZIO 

ROMA CAPITALE E RIETI c.f. 96107460584 – via Baldo degli 

Ubaldi 378, Roma; 

 

2. Camillo Bernardini, quale rappresentante effettivo e Dalila Loiacono, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione ADICU aps c.f. 

97578960581 – via Val Varaita 8, Roma; 

 

3. Giancarlo Balla, quale rappresentante effettivo e Marta Simoncini, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione ADOC aps ROMA E 

LAZIO c.f. 97082580586 – via Cavour 108, Roma; 

 

4. Federico Novelli, quale rappresentante effettivo e Massimo 

Campanella, quale rappresentante supplente, dell’associazione 

ADUSBEF Aps c.f. 03638881007 – via Bachelet 12, Roma; 

 

5. Ivan Marinelli, quale rappresentante effettivo e Susanna Giannachi, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione A.E.C.I. aps LAZIO 

c.f. 97565450588 – viale Palmiro Togliatti 1613, Roma;  

 

6. Pino Bendandi, quale rappresentante effettivo e Antonio Villano, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ASSOCIAZIONE 

CONSUMATORI E FAMIGLIE aps c.f. 97409520588 – via dei 

Gladioli 5/7, Roma; 

7. Barbara Gerace, quale rappresentante effettivo e Giovanni Rizzi, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ASSOCIAZIONE 

Atto n. T00103 del 21/06/2023



CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via Emilio 

Albertario 56, Roma;  

8. Daniele Mazzoli, quale rappresentante effettivo e Fabio Della Rossa, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione ASSO-CONS-

ITALIA c.f. 91131590597 – via degli Aurunci 26/30, Latina; 

 

9. Camilla Sica, quale rappresentante effettivo e Augusto Camicioli, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione CONSUMATORI 

SOLIDALI LAZIO Aps c.f. 97860780580 – largo Fratelli Lumiere 15, 

Roma;  

10. Leoluca Russo, quale rappresentante effettivo e Mario Finzi, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ASSOUTENTI LAZIO aps 

c.f. 97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma;  

 

11. Giulio Ernesto Russo, quale rappresentante effettivo e Anita Maria 

Rosaria Maddaluna, quale rappresentante supplente, dell’associazione 

CASA DEI DIRITTI SOCIALI LAZIO odv c.f. 04167951005 – piazza 

Vittorio Emanuele II, 2 Roma; 

 

12. Elio Rosati, quale rappresentante effettivo e Salvatore Speranza, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione CITTADINANZATTIVA 

LAZIO Aps c.f. 04424031005 – via Ariosto 3, Roma; 

 

13. Giulia Claudia Rinaldi Tufi, quale rappresentante effettivo e Federica 

Marchetti, quale rappresentante supplente, dell’associazione 

CODACONS LAZIO c.f. 97409080583 – viale Mazzini 73, Roma;  

 

14. Massimiliano Astarita, quale rappresentante effettivo e Marina Peretto, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione CODICI LAZIO c.f. 

96160390587 – via Giuseppe Belluzzo 1, Roma;  

 

15. Barbara D’Agostino, quale rappresentante effettivo e Franco Conte, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione 

CONFCONSUMATORI LAZIO Aps c.f. 06131271006 – via Spalato 

11, Roma;  

 

16. Violetta Scipinotti, quale rappresentante effettivo e Pietro Daminato, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione 

FEDERCONSUMATORI LAZIO c.f. 97385320581 – via dello Scalo 

di San Lorenzo 85, Roma; 

 

17. Fabrizio Premuti, quale rappresentante effettivo e Angelo Di Marco, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione KONSUMER 

ITALIA c.f. 97765200585 – via Tor de Schiavi 233, Roma; 

 

18. Noemi Prisco, quale rappresentante effettivo e Gianmarco Gianino, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione MOVIMENTO 

DIFESA DEL CITTADINO LAZIO Aps c.f. 97386200584 – via 

Verdinois 6, Roma; 

Atto n. T00103 del 21/06/2023



 

19. Fabrizio Ciliberto, quale rappresentante effettivo e Martina Donini, 

quale rappresentante supplente, dell’associazione U.DI.CON. 

REGIONALE LAZIO c.f. 97671230585 – via Santa Croce in 

Gerusalemme 63, Roma; 

 

20. Carla Ciocci, quale rappresentante effettivo e Carlo Piccolo, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione Associazione UG.CONS 

c.f. 97636960581 – via Farini 62, Roma; 

 

DATO ATTO che le funzioni di segreteria, ai sensi dell’art. 5, comma 5, della legge 

regionale 25 maggio 2016 n. 6, sono svolte da un funzionario regionale 

designato dalla struttura competente in materia;  

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, 

di rinnovare il Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU) di cui 

all’articolo 5, della legge regionale 25 maggio 2016, n. 6, composto come segue: 

 Assessore regionale competente per materia, o suo delegato, che lo presiede; 

 Rappresentanti delle associazioni dei consumatori iscritte nel Registro di seguito 

specificati: 

1.  Danilo Reali, quale rappresentante effettivo e Italo Beucci, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ADICONSUM LAZIO ROMA 

CAPITALE E RIETI c.f. 96107460584 – via Baldo degli Ubaldi 378, Roma; 

 

2. Camillo Bernardini, quale rappresentante effettivo e Dalila Loiacono, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ADICU aps c.f. 97578960581 – 

via Val Varaita 8, Roma; 

 

3. Giancarlo Balla, quale rappresentante effettivo e Marta Simoncini, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ADOC aps ROMA E LAZIO c.f. 

97082580586 – via Cavour 108, Roma; 

 

4. Federico Novelli, quale rappresentante effettivo e Massimo Campanella, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ADUSBEF Aps c.f. 03638881007 

– via Bachelet 12, Roma; 

 

5. Ivan Marinelli, quale rappresentante effettivo e Susanna Giannachi, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione A.E.C.I. aps LAZIO c.f. 

97565450588 – viale Palmiro Togliatti 1613, Roma;  

 

6. Pino Bendandi, quale rappresentante effettivo e Antonio Villano, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ASSOCIAZIONE 

CONSUMATORI E FAMIGLIE aps c.f. 97409520588 – via dei Gladioli 5/7, 

Roma; 

Atto n. T00103 del 21/06/2023



7. Barbara Gerace, quale rappresentante effettivo e Giovanni Rizzi, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ASSOCIAZIONE CULTURALE 

CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via Emilio Albertario 56, Roma;  

8. Daniele Mazzoli, quale rappresentante effettivo e Fabio Della Rossa, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ASSO-CONS-ITALIA c.f. 

91131590597 – via degli Aurunci 26/30, Latina; 

 

9. Camilla Sica, quale rappresentante effettivo e Augusto Camicioli, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione CONSUMATORI SOLIDALI 

LAZIO Aps c.f. 97860780580 – largo Fratelli Lumiere 15, Roma;  

 

10. Leoluca Russo, quale rappresentante effettivo e Mario Finzi, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione ASSOUTENTI LAZIO aps c.f. 

97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma;  

 

11. Giulio Ernesto Russo, quale rappresentante effettivo e Anita Maria Rosaria 

Maddaluna, quale rappresentante supplente, dell’associazione CASA DEI 

DIRITTI SOCIALI LAZIO odv c.f. 04167951005 – piazza Vittorio Emanuele 

II, 2 Roma; 

 

12. Elio Rosati, quale rappresentante effettivo e Salvatore Speranza, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione CITTADINANZATTIVA 

LAZIO Aps c.f. 04424031005 – via Ariosto 3, Roma; 

 

13. Giulia Claudia Rinaldi Tufi, quale rappresentante effettivo e Federica 

Marchetti, quale rappresentante supplente, dell’associazione CODACONS 

LAZIO c.f. 97409080583 – viale Mazzini 73, Roma;  

 

14. Massimiliano Astarita, quale rappresentante effettivo e Marina Peretto, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione CODICI LAZIO c.f. 

96160390587 – via Giuseppe Belluzzo 1, Roma;  

 

15. Barbara D’Agostino, quale rappresentante effettivo e Franco Conte, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione CONFCONSUMATORI LAZIO 

Aps c.f. 06131271006 – via Spalato 11, Roma;  

 

16. Violetta Scipinotti, quale rappresentante effettivo e Pietro Daminato, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione FEDERCONSUMATORI 

LAZIO c.f. 97385320581 – via dello Scalo di San Lorenzo 85, Roma; 

 

17. Fabrizio Premuti, quale rappresentante effettivo e Angelo Di Marco, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione KONSUMER ITALIA c.f. 

97765200585 – via Tor de Schiavi 233, Roma; 

 

18. Noemi Prisco, quale rappresentante effettivo e Gianmarco Gianino, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione MOVIMENTO DIFESA DEL 

CITTADINO LAZIO Aps c.f. 97386200584 – via Verdinois 6, Roma; 

19. Fabrizio Ciliberto, quale rappresentante effettivo e Martina Donini, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione U.DI.CON. REGIONALE 

LAZIO c.f. 97671230585 – via Santa Croce in Gerusalemme 63, Roma; 

Atto n. T00103 del 21/06/2023



20. Carla Ciocci, quale rappresentante effettivo e Carlo Piccolo, quale 

rappresentante supplente, dell’associazione Associazione UG.CONS c.f. 

97636960581 – via Farini 62, Roma. 

 

Il Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU) ha una durata pari a quella 

della legislatura regionale e alla scadenza i suoi componenti restano in carica fino 

all’insediamento del nuovo organo, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della legge regionale 25 

maggio 2016 n. 6.  

Le funzioni di segreteria, ai sensi dell’art. 5 comma 5, della legge regionale 25 maggio 

2016 n. 6, sono svolte da un funzionario regionale designato dalla struttura proponente. 

La partecipazione alle attività del CRCU è gratuita, fatto salvo il rimborso delle spese di 

missione effettivamente sostenute e rendicontate, nel rispetto della normativa vigente in 

materia e secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 7, della legge regionale 25 maggio 

2016 n. 6. 

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, a valere 

anche quale notifica agli interessati, nonché nell’apposita sezione del sito istituzionale 

dell’amministrazione regionale. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 

giorni dalla pubblicazione. 

         Il Presidente 

                                                                                                       Francesco Rocca 

   

Atto n. T00103 del 21/06/2023


